centa anuală a aceleia; ear' superiorității noastre bisericesci i-ar subministra un bun și prea lesnicios mijloc de a ține în evidență pe preoții cari se disting, fie prin vērsta înaintată, fie prin alte calități personale demne de relevat.

Gurariului, în 13/26 Octombrie, 1900.

Ioachim Muntean,
preot.

Epigrame.

Pōrtă ochelari! Mare 'nvēțat,
Cum rar se găsesce.
Și tot știe de rost! Astăzi ochelarii
'I ia jos când cetesce.

Mulți cantori uită cu vreme
Câte ceva din tipic!
Dar' al nostru ce să uite,
Când el n'a știut nimic?!

„Tetea” îi ziceam odat!
Dar' azi nu se cadé!

În fine apelăm la toți omenii noștri cu durere pentru săraci și cari până acum nu vor fi contribuit, să binevoiască a ne întinde din prisosul lor cât de puțin, ca cu atât mai mult să putem împărți.

Sibiu, 13/26 Decembrie 1900.

Comitetul „Reuniunii sodalilor români din Sibiu“.

Victor Tordășianu
președinte.

Ioan Apolzan
notariu.

FELIURIMI.

Filemon și Baucis. Zilele trecute în Paris s'a repetat cazul lui *Filemon* și *Baucis* ai mitologiei. Și moșul și baba au răposat în același timp.

*Preastimatului Magistrat și reprezentanțe a orașului Deeș* pentru donarea în 1899 alor 30 stângini de lemne în favorul zidirii bisericei.

3. P. t. *Domnilor: Gúczy Károly* comerciant în *Deeș*, pentru donarea de 10 cor. *Baló János* și *Vass István* tot din *Deeș* pentru donarea de năsip la clădirea bisericei.

Deeș 19 Nov. (2 Dec.) 1900.

Comitetul parochial ort.-orient. român:

Teodor Hermann, *Alecsandru Roman*,
protopop, președinte. notariu.

Dare de seamă și mulțămintă publică.

Subscriși avem onore a aduce mulțămintă publică acelor nobili óspeți, cari la petrecerea împreunată cu concert și teatru, ținută în 25 Novembre a.